1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MATERIÁLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Strukturní charakteristiky slitiny 6082 v podmínkách kování

Structure characteristics of alloy 6082 under forging conditions

AUTOR: Krejčí Ondřej

STUDIJNÍ PROGRAM: Teoretický základ strojního inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Horník Jakub, Ph.D.

PRAHA 2021

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci ‚‚Strukturní charakteristiky slitiny 6082

v podmínkách kování‘‘ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Jakuba Horníka,

Ph.D. a to výhradně s použitím pramenů a literatury, uvedených v seznamu citovaných

zdrojů.

V Praze dne: Podpis:

3

Anotace

Hlavním tématem bakalářské práce je analýza strukturních charakteristik polotovarů

vyrobených metodou horizontálního kontinuálního lití (HCM) a jejich změn za působení

různých vlivů - jednostupňové nebo vícestupňové deformace či tepelného zpracování.

Cílem práce je analýza velikosti zrna, hranice zrn, orientace zrn v různých stavech

zpracování pomocí metody difrakce zpětně odražených elektronů (EBSD). Dalším

cílem je analýza chemického složení energiově disperzní spektroskopií (EDS)

v různých stavech. Posledním cílem práce je hodnocení lomových ploch vzorků po

zkoušce tahem.

Klíčová slova

EN AW 6082, mikrostruktura, HCM, EBSD, EDS, tepelné zpracování, opakovaná
deformace, lomová plocha

Anotation

The main topic of the bachelor’s thesis is the analysis of structural characteristics of

semi-finished products produced by the method of horizontal continuous casting (HCM)

and their changes under the influence of various processing parameters - single-stage

or multi-stage deformation or the heat treatment.

The aim of the work is the analysis of grain size, grain boundaries, grain orientation in

different states of processing using the backscattered electron diffraction (EBSD)

method. Another goal is the analysis of the chemical composition by energy dispersive

spectroscopy (EDS) in various states. The last goal of the work is the evaluation of

fracture surfaces of samples after tensile test.

Key words

EN AW 6082, microstructure, HCM, EBSD, EDS, heat treatment, repeated

deformation, fracture surface
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Úvod

Hliník je z hlediska světové spotřeby nejpoužívanější neželezný kov, jeho spotřeba

každoročně roste, v roce 2021 je odhadována na 64,2 milionu tun. Široké uplatnění

nachází z důvodu výborných mechanických vlastností, vynikající odolnosti vůči korozi

a přesto nízké hmotnosti. Hliník se proto stal zajímavou alternativou ke slitinám železa.

Hliník a jeho slitiny nachází uplatnění v rozmanitých oblastech, největší podíl použití

nalezneme v oblasti výroby obalů (plechovky a fólie), která tvoří více než 40 % roční

spotřeby hliníku. Další významné odvětví je stavební průmysl a dopravní průmysl,

zejména automobilový. Právě v automobilovém průmyslu jsou dnes ve velkém

množství využívány slitiny Al-Mg-Si, kam patří i relativně nová slitina EN AW 6082,

která je předmětem této práce.
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1. Hliník a jeho slitiny

Hliník je velmi lehký kov, který je na čerstvém řezu stříbřitě bílý a lesklý. Na vzduchu

je relativně stabilní, z důvodu tvorby ochranné vrstvy oxidu hlinitého Al2O3. Z hlediska

spotřeby je tento kov světově nejpoužívanější neželezný kov. Hliník a jeho slitiny se

používají v různých oborech, je používán z důvodu velmi dobrých mechanických

vlastností, nízké hmotnosti a dobré korozní odolnosti. Pro tyto vlastnosti je využíván i

ve strojírenství a stavebnictví. Hliník je rovněž velmi dobrý elektrický vodič, proto

nalézá využití v elektrotechnice. [1,2,6]

Fyzikální vlastnosti hliníku

Hliník má kubickou plošně středěnou mřížku (K12). To je důvod, proč je hliník relativně

měkký a tvárný. Samotný hliník má obecně nízké pevnostní vlastnosti, z tohoto důvodu

není příliš použitelný jako konstrukční materiál. Zlepšení jeho pevnostních vlastností

získáme legováním jedním či více legujícími prvky (měď, hořčík, mangan, křemík,

zinek,…). Vybrané fyzikální veličiny hliníku jsou uvedeny v následující tabulce č.1: [1,2]

Tabulka 1 Fyzikální vlastnosti hliníku [1]

Vlastnosti Hodnoty

Hustota 2,6989 g.cm-3 (při 20 °C)

Teplota tavení 660,4 °C

Teplota varu 2494 °C

Tepelná vodivost 247 W.m-1 (při 25 °C)

Elektrická vodivost
62 % IACS (Al 99,8)

65 – 66 % IACS (Al 99,999+)

Atomová

hmotnost
26.98154

Elektrický odpor
26,2 nΩ.m (Al 99,999+ při 20 °C) 26,55 nΩ.m (Al

99,8 při 20 °C)

Technologické vlastnosti hliníku

Technologické vlastnosti jsou soubor fyzikálních a mechanických vlastností, které

určují, zda je možné vyrobit výrobek danou metodou či nikoliv. Mezi nejdůležitější
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náleží slévatelnost, tvárnost, svařitelnost a obrobitelnost. Tyto vlastnosti se zjišťují

pomocí technologických zkoušek, které hodnotí, jak je materiál vhodný k použití

zvolené technologické metody. [1,2]

Slévatelnost

Slévatelnost je schopnost slitiny vytvořit kvalitní tvarově složité odlitky. Materiály

s nejlepší slévatelností se vyznačují úzkým teplotním intervalem krystalizace, což bývá

u slitin s eutektickou přeměnou. Slévatelnost je rovněž značně závislá na viskozitě a

povrchovém napětí taveniny. [1,2]

Tvárnost

Tvárnost je schopnost materiálu změnit svůj tvar při působení vnějších sil. Je nutné,

aby změna tvaru nevedla k porušení celkové celistvosti materiálu. Tvárnost ovlivňuje

mnoho faktorů, zejména typ mřížky, chemické složení, mikrostruktura, teplota tváření,

druh napjatosti a stav tepelného zpracování tvářeného materiálu. Tvárnost materiálu

je jedna z nejhojněji využívaných technologických vlastností u dílů vyrobených ze slitin

hliníku. [1,2]

Svařitelnost

Svařitelnost je schopnost materiálu vytvořit kvalitní svarový spoj, který má

požadovanou pevnost, houževnatost a čistotu. Svarový spoj ovlivňuje zejména

metoda svařování, struktura či chemické složení spojovaných materiálů. Dobrou

svařitelnost mají všechny nevytvrditelné slitiny hliníku, z vytvrditelných slitin pouze

slitiny AlMgSi a AlZnMg. [1,2]

Obrobitelnost

Pojem obrobitelnost shrnuje mnoho různých faktorů ovlivňujících obráběný materiál.

Nejedná se tedy o veličinu a nelze ani popsat číslem. Na obrobitelnost má vliv struktura

materiálu, jeho chemické složení a mechanické vlastnosti, životnost nástrojů, zvolená

obráběcí metoda, řezné síly, kvalita povrchu či tvar třísky. [1]

V porovnání s ostatními kovovými konstrukčními materiály lze charakterizovat

hliníkové slitiny jako ty lépe obrobitelné. Obrobitelnost čistého hliníku lze považovat za

velmi špatnou, na druhou stranu obrobitelnost hliníkových slitin je velmi dobrá.[1]
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2. Rozdělení slitin hliníku

Slitiny hliníku lze rozdělit na slitiny slévárenské a na slitiny pro tváření. U slitin pro

tváření je při tváření žádoucí převládající plastický tuhý roztok α. Tvářené slitiny

obsahují nižší množství legujících prvků. Slévárenské slitiny mají vyšší obsahy

legujících prvků, které tvoří ve struktuře křehké a tvrdé fáze. Pro zlepšení slévatelnosti

je žádoucí vznik eutektika. Rozdělení hliníkových slitin lze pozorovat na obr.1. [1,2]

Obr. 1 Rozdělení hliníkových slitin [2]

2.1. Slévárenské slitiny

Jedná se o slitiny, které mají vyšší procento legujících prvků, a nejsou tak vhodné pro

tváření.

Oproti jiným slévárenským slitinám, hliníkové slitiny se vyznačují několika výhodami.

Jedná se o nízkou teplotu tání, úzký teplotní interval krystalizace či korozní odolnost.


[…]


pozorovat jemné částice (precipitáty) fází Mg2Si a MnSi (výsledky precipitačního

vytvrzování), které brání skluzu dislokací a dochází tak k výraznému zvýšení pevnosti

a meze kluzu.
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Přehled vybraných výsledků je přiložen v tabulce č.12.

Tabulka 12 Shrnutí výsledků

Stav G XV zotavení Rp0,2

[MPa]

Rm

[MPa]

A

[%]

Přítomné fáze

2 5 - 167 273 23,3 β-Al5FeSi, Mg2Si,
MnSi

22 5 3% 149 193 17,8 α-Al12(FeMn)3Si,

Mg2Si,MnSi

22x 6 8% 333 363 10,5 α-Al12(FeMn)3Si,
Mg2Si,MnSi

224 5 41% 143 190 21,5 α-Al12(FeMn)3Si,
Mg2Si,MnSi

224x 6 34% 350 369 13 α-Al12(FeMn)3Si,
Mg2Si,MnSi
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Závěry
V experimentální části práce byly analyzovány vzorky slitiny 6082 v různých stavech

metodami EBSD a EDS. Nejdříve byla vyhodnocena velikost primárního zrna a

přítomných subzrn a také podíl zotavení v jednotlivých stavech s využitím metody

EBSD. Velikost zrna se pro různě zpracované vzorky měnila jen minimálně. 20%

deformace ani 20 + 40% deformace na velikost primárního zrna neměla velký vliv.

Tepelné zpracování ovlivnilo velikost zrna také jen málo, došlo k mírnému zjemnění

zrna. Velikost subzrna byla prakticky neměnná. Na podíl zotavení měla výrazný vliv 20

+ 40% deformace, 20% deformace zvýšila podíl zotavení jen velmi málo.

Dále byly analyzovány hranice zrn pomocí metody EBSD, kde byl pozorován vliv

deformace a tepelného zpracování na nízkoúhlové a vysokoúhlové hranice zrn. 20%

deformace neměla významný vliv. Tepelné zpracování značně navýšilo podíl

nízkoúhlových hranic zrn z důvodu vysokého nárůstu podílu subzrn vlivem statického

zotavení. Ve struktuře po 40% deformaci již množství nízkoúhlových hranic zrn bylo

výrazně větší než vysokoúhlových hranic zrn. Dynamické zotavení probíhá již mnohem

intenzivněji. Nejvýrazněji se projevuje po opakované deformaci 20 + 40 %.

Orientace zrn byla nahodilá až do působení 40% deformace, kdy jejím vlivem došlo k

výraznému protažení zrn v důsledku tváření. Usměrnění struktury je dle očekávání

nejintenzivnější při nejvyšším stupni deformace.

Metodou EDS byla u všech vzorků zjištěna fáze β-Mg2Si, která se vyskytovala na

hranicích zrn a rovněž uvnitř zrn, společně s fází MnSi ve formě dispergovaných částic.

Disperzoidy se nevyskytovaly pouze ve struktuře litého vzorku. Deformace výrazně

zvyšovala množství dispergovaných částic, naopak po tepelném zpracování byl počet

disperzoidů výrazně nižší, jelikož kvůli ohřevu došlo k rozpouštění přítomných fází a

následné precipitaci. Pouze v litém vzorku se nacházela intermetalická fáze β-Al5FeSi,

která se po deformaci a tepelném zpracování přeměnila ve fázi α-Al12(FeMn)3Si, která

se v mikrostruktuře objevovala ve velkém množství. Intermetalické fáze se vyskytovaly

výhradně na hranicích zrn.
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Detailní analýza lomových ploch prokázala u všech vzorků přítomnost tvárného

porušení s jamkovou morfologií. Na lomových plochách vzorků po deformaci byl počet

jamek vysoký, jamky byly malé a mělké. Naopak na lomových plochách po tepelném

zpracování byly jamky ve výrazně menším množství, dochází lokálně ke koalescenci

dutin a ty jsou ve výsledku větší a hlubší. Částice fází (jak intermetalických, tak

vytvrzující fáze Mg2Si) se vyskytovaly pouze u lomových ploch po tepelném

zpracování, kde plnily funkci nukleačních míst dutin, tudíž lze usuzovat, že hrubší

částice se budou kromě zpevňujícího účinku výrazněji podílet na vzniku lomu.

Mechanické vlastnosti nejvíce ovlivňuje aplikace vytvrzování, kdy je zpevnění

realizováno tvorbou precipitátu. Na výsledných hodnotách se spolupodílí i dynamické

zotavení při deformaci a následné statické zotavení při rozpouštěcím žíhání. Za

hodnocených podmínek zpracování nedochází k rekrystalizaci. Metoda EBSD

prokázala svoje jedinečné schopnosti a dostatečnou citlivost pro rozlišení mechanismu

odpevnění, jelikož subzrna v této slitině lze při pozorování optickými metodami snadno

zaměnit za zrna rekrystalizovaná.
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Příloha A - Inverzní pólové obrazce ve směru x a y

Obrázek 1 Vzorek 22, Inverzní pólový obrazec ve směru x

Obrázek 2 Vzorek 22, Inverzní pólový obrazec ve směru y
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Obrázek 3 Vzorek 22x, Inverzní pólový obrazec ve směru x

Obrázek 4 Vzorek 22x, Inverzní pólový obrazec ve směru y
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Obrázek 5 Vzorek 224, Inverzní pólový obrazec ve směru x

Obrázek 6 Vzorek 224, Inverzní pólový obrazec ve směru y
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Obrázek 7 Vzorek 224x, Inverzní pólový obrazec ve směru x

Obrázek 8 Vzorek 224x, Inverzní pólový obrazec ve směru y
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Příloha B - Lomové plochy s EDS mapami

Obrázek 9 Lomová plocha vzorku 2 (vlevo), EDS mapy přítomných prvků (vpravo)

Obrázek 10 Lomová plocha vzorku 2 (vlevo), EDS mapy přítomných prvků (vpravo)