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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strukturní charakteristiky slitiny 6082 v podmínkách kování
Jméno autora: Ondřej Krejčí
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá hodnocením mikrostruktury Al slitiny 6082. Slitina je používána hojně v automobilovém průmyslu pro
výrobu výkovků. Přechod na lité polotovary je spojen se změnami mikrostruktury výkovků oproti výrobkům, kovaných
z protlačovaných polotovarů. Práce se zaměřuje na poloprovozní hodnocení vlivu deformace a tepelného zpracování na
strukturu deformovaného materiálu metodou EBSD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Ve vybraných deformačních stavech byla analyzována mikrostruktura a podíl rekrystalizace
v důsledku deformace a následného tepelného zpracování. Zhodnocení a závěry pak shrnují dosažené poznatky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení problematiky aktivně. Ačkoliv experiment probíhal z epidemiologických důvodů opožděně,
podařilo se získat cenné výsledky. Student je po uvedení do problematiky velmi dobře schopen samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části se student velmi dobře zaměřil na všechny aspekty spojené s problematikou deformace a tepelného
zpracování Al slitin. V praktické části chybí poněkud provázání výsledků. Student v práci vhodně využil svých znalostí i
pramenů v odborné literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na velmi dobré jazykové úrovni, členění i rozsah práce jsou odpovídající požadavkům. Ojediněle se
vyskytují drobné nepřesnosti v odborné terminologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje, jejich počet a výběr odpovídá požadavkům na závěrečné práce. Student vycházel z řady zahraničních zdrojů,
včetně odborných článků. Citace a zdroje jsou v textu práce citovány korektně a jasně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce navazuje na předchozí výzkumy v této oblasti. Dosažené výsledky rozšiřují významně poznatky o změnách
mikrostruktury výkovků vyrobených z polotovaru HCM a zejména projevech odpevňovacích procesů, které jsou odlišné
od tradičně používaných protlačovaných polotovarů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je kvalitní, splňuje veškeré požadavky. Dosažené výsledky jsou významným přínosem pro poznání
strukturních změn slitiny 6082. I přes omezení přístupu do laboratoří oceňuji snahu vyhodnotit samostatně data
získaná metodou EBSD, jelikož se jedná o poměrně složitou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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